

Yên Thanh, ngày 08 tháng 7 năm 2019

BÁO CÁO

Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở (theo Nghị định số 04/2015/NĐ-CP) của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập

Thực hiện Kế hoạch giám sát đối với các chi bộ cơ quan phường và các chi bộ trường học về "Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở (theo Nghị định số 04/2015/NĐ-CP) của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập" ban hành kèm theo QĐ số 14-QĐ/UBKT ngày 20/6/2019 của Ủy ban kiểm tra Đảng ủy phường Yên Thanh,

Chi bộ trường THCS Yên Thanh báo cáo kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở (theo Nghị định số 04/2015/NĐ-CP) của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập của chi bộ như sau:

I - Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện của chi bộ

Chi ủy chi bộ nhà trường đã tích cực trong công tác chỉ đạo, triển khai xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ (QCDC) ở cơ sở theo tinh thần Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập, Kết luận số 120-KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

Cấp ủy chi bộ họp, thống nhất nội dung và hình thức quán triệt tại đơn vị. Bí thư chi bộ nhà trường đã trực tiếp quán triệt và triển khai tới toàn thể Đảng viên trong chi bộ; tổ chức tuyên truyền lồng ghép trong các buổi sinh hoạt chi bộ hàng tháng, thể hiện trong sổ Nghị quyết của chi bộ.

Chi ủy chi bộ, Ban giám hiệu nhà trường đã phối hợp với các tổ chuyên môn, đặc biệt là công đoàn tổ chức cho cán bộ, đảng viên, viên chức lao động học tập các văn bản, chỉ thị, nghị quyết của Đảng, các Nghị định của Chính phủ liên quan đến đến quyền, nghĩa vụ và lợi ích của người lao động.

Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho cán bộ, viên chức về xây dựng và thực hiện QCDC ở

cơ sở. Việc phổ biến, giáo dục pháp luật gắn liền với việc cải tiến lề lối, tác phong làm việc, thực hiện hiệu quả việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh với chủ đề “Nêu cao tinh thần và trách nhiệm, chống chủ nghĩa cá nhân, nói đi đôi với làm”... Qua đó, nhận thức của cán bộ viên chức lao động đã có sự chuyển biến tích cực, từ đó tạo động lực thúc đẩy việc xây dựng và thực hiện QCDC trong đơn vị. Việc ban hành và bổ sung, sửa đổi các nội quy, quy chế làm việc và hoạt động của đơn vị được thực hiện thường xuyên. Thực hiện công khai hóa, minh bạch hóa các vấn đề có liên quan đến quyền và lợi ích của người lao động, chỉ đạo thực hiện tốt QCDC trong chỉ đạo, điều hành.

Hoạt động kiểm tra nắm bắt tình hình việc thực hiện QCDC tại đơn vị đã được chi ủy chi bộ, lãnh đạo chuyên môn và tổ chức công đoàn nhà trường triển khai thực hiện tốt. Việc thực hiện tốt QCDC đã tạo ra bầu không khí thân thiện, cởi mở trong môi trường làm việc, đoàn kết nội bộ được tăng cường.

II - Kết quả cụ thể

1. Công tác tuyên truyền phổ biến:

Chi ủy chi bộ, Ban giám hiệu nhà trường mà cụ thể là đồng chí bí thư chi bộ - Hiệu trưởng nhà trường đã trực tiếp tuyên truyền quán triệt đến toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động trong đơn vị các văn bản của Trung ương, tỉnh, thành phố và của phòng Giáo dục và đào tạo về phát huy quyền làm chủ và mở rộng dân chủ trực tiếp của nhân dân, quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của nhà trường:

+ Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập;

+ Thông tư số 01/2016/TT-BNV ngày 13/01/2016 của Bộ Nội vụ Hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ;

+ Kết luận số 120-KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở;

+ Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động nhà trường, ban hành kèm theo Quyết định số 04/2000/QĐ-BGD&ĐT ngày 01/3/2000 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

+ Thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục và đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

+ Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 20/02/2019 của UBND phường Yên Thanh về “Triển khai thực hiện quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập theo Nghị định 04/2015/NĐ-CP và Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11”

Phối hợp với các tổ chuyên môn, đặc biệt là công đoàn tiếp tục tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên, viên chức lao động nội dung Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, các Nghị định của Chính phủ liên quan đến quyền và nghĩa vụ của các bên khi tham gia quan hệ lao động theo quy định của pháp luật.

Thực hiện nghiêm túc việc công khai theo quy định tại Thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục và đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân qua bảng tin, địa chỉ gmail, trang web của nhà trường để tạo điều kiện cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên của đơn vị, cha mẹ học sinh và mọi người dân tham gia giám sát, phản biện theo quy định của pháp luật, trên tinh thần thực hiện có hiệu quả quy định của Bộ Chính trị tại Quyết định số 217-QĐ/TW, Quyết định số 218- QĐ/TW ngày 12/12/1013;

2. Chi ủy chi bộ đã chỉ đạo BGH nhà trường đã ban hành các văn bản chỉ đạo liên quan đến thực hiện quy chế dân chủ trong nhà trường:

+ Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động trường THCS Yên Thanh năm học 2018-2019 ngày 18/9/2018;

+ Quy chế 110-QCPH/NT-BĐDCMHS-THCSYT ngày 12 tháng 9 năm 2018 về Quy chế phối hợp hoạt động giữa nhà trường và Ban Đại diện cha mẹ học sinh năm học 2018-2019;

+ Dự thảo Quy chế chi tiêu nội bộ năm 2019 Ban hành kèm theo Quyết định số: 132/QĐ-THCSYT ngày 27/9/2018 của Hiệu trưởng trường THCS Yên Thanh và Quy chế chi tiêu nội bộ năm 2019 Ban hành kèm theo Quyết định số: 02/QĐ-THCSYT ngày 02/01/2019;

+ Kế hoạch số 111/KH-THCSYT ngày 15 tháng 9 năm 2018 về kế hoạch tổ chức Hội nghị cán bộ, viên chức, lao động năm học 2018 – 2019;

+ Nghị quyết số: 130/NQ-HNCB,VC,LĐ-THCSYT 24 tháng 9 năm 2018 Hội nghị cán bộ, viên chức, lao động trường THCS Yên Thanh năm học 2018 – 2019.

Duy trì và nâng cao chất lượng hoạt động của các đoàn thể và Ban thanh tra nhân dân, phát huy vai trò đại diện cho quyền lợi của cán bộ, viên chức, người lao động; tạo không khí dân chủ, cởi mở, đoàn kết trong nội bộ trong nhà trường góp phần đẩy mạnh phong trào thi đua phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học.

3. Chi ủy chi bộ đã lãnh đạo Ban giám hiệu nhà trường cùng các bộ phận tổ chức Hội nghị cán bộ, viên chức, người lao động năm học 2018 - 2019 theo đúng quy định tại Thông tư số 01/2016/TT-BNV ngày 13/01/2016 của Bộ nội vụ hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự

nghiệp công lập; hướng dẫn số 229/LĐLĐ ngày 6 tháng 9 năm 2018 của Liên đoàn lao động Thành phố V/v Công đoàn tham gia xây dựng và thực hiện QCDC cơ sở; phối hợp tổ chức Hội nghị CBVC, Hội nghị NLD năm học 2018-2019 và hướng dẫn số 929 /PGDDĐT-BCĐ ngày 10 tháng 9 năm 2018 của Ban chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở ngành Giáo dục và Đào tạo Uông Bí V/v hướng dẫn tổ chức Hội nghị cán bộ, viên chức, lao động năm học 2018 – 2019;

Hội nghị cán bộ, viên chức, người lao động năm học 2018 – 2019 trường THCS Yên Thanh đã quyết nghị thông qua một số nội dung cơ bản như sau:

(1). Báo cáo đánh giá việc thực hiện Nghị quyết Hội nghị năm học 2017 - 2018 và Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2018 - 2019.

(2). Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động trường THCS Yên Thanh năm học 2018-2019

(3). Quy chế hoạt động CM năm học 2018-2019

(4). Quy chế chi tiêu nội bộ năm 2019

(5). Quy chế phối hợp giữa BCH CĐ và NT

(6). Nội quy trường THCS Yên Thanh

(7). Các chỉ tiêu phấn đấu trong năm học 2018-2019

(8). Căn cứ Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học, Ban giám hiệu nhà trường có trách nhiệm chủ động phối hợp với Ban chấp hành Công đoàn nhà trường xây dựng chương trình hoạt động cụ thể của tháng, quý, năm để triển khai thực hiện đối với cá nhân, đối với các tổ, nhóm chuyên môn, đối với các đoàn thể trong đơn vị

4. Toàn thể các tập thể và cá nhân trong đơn vị thực hiện nghiêm túc các nội dung về dân chủ trong nhà trường đã được cụ thể hóa bằng Quy chế dân chủ trong hoạt động của trường trong các cuộc họp định kỳ hàng tháng.

5. Chi ủy chi bộ đã chỉ đạo gắn việc thực hiện Quy chế dân chủ với việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ chính trị về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; nâng cao ý thức thực hành tiết kiệm, tinh thần đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí, quan liêu; nâng cao năng lực quản lý và hiệu quả điều hành của ban giám hiệu đối với các hoạt động của nhà trường. Thực hiện nghiêm túc các quy định về công khai và báo cáo.

6. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát thực hiện Quy chế dân chủ trong các hoạt động của nhà trường; thực hiện tốt việc tiếp nhận và giải quyết những kiến nghị của phụ huynh đối với các hoạt động của nhà trường.

III. Đánh giá chung

1. Kết quả đạt được

- Chi bộ nghiêm túc triển khai xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ (QCDC) ở cơ sở theo tinh thần Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập.

- Cấp ủy nhà trường thực hiện tốt đoàn kết nội bộ, phát huy hết vai trò của người đứng đầu, do vậy công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở (theo Nghị định số 04/2015/NĐ-CP) của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập của chi bộ được thực hiện thuận lợi.

- 100% Đảng viên nhận thức đúng đắn về những nội quy, quy định, có ý thực thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ quan.

2. Tồn tại, hạn chế:

Vẫn còn một số ít cá nhân trong đơn vị chưa thực hiện nghiêm túc, hiệu quả quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập: tác phong lề lối làm việc chưa nhanh nhẹn, khoa học; chế độ thông tin báo cáo còn chậm; trong các cuộc hội họp, chưa chú ý nghe nên việc nắm bắt thông tin còn hạn chế. Điều đó có ảnh hưởng tới chất lượng, hiệu quả công việc được giao không chỉ của cá nhân mà đôi khi còn ảnh hưởng tới tập thể.

3. Phương hướng nhiệm vụ, giải pháp thực hiện trong thời gian tới

- Cấp ủy nhà trường thực hiện tốt đoàn kết nội bộ, phát huy hết vai trò của người đứng đầu, tiếp tục thực hiện nghiêm túc quy chế dân chủ ở cơ sở (theo Nghị định số 04/2015/NĐ-CP) của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập.

- Phát huy vai trò của công đoàn và các đoàn thể trong nhà trường tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động quần chúng thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở.

- Duy trì việc tổ chức lắng nghe ý kiến của cán bộ, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh và học sinh để có biện pháp điều chỉnh hoặc hướng dẫn kịp thời.

IV. Đề xuất, kiến nghị

- Không

Nơi nhận:

- Đảng ủy, UBKT Đảng ủy phường (b/c);
- Công TTĐT nhà trường;
- Lưu: VT.

TM. CHI BỘ
BÍ THƯ

Phan Thị Bích Huệ